Terrenus mōs potius q̄ terreus ac terraceus dicimus.

Testaceus ex materia testæ.

Textilis uestis q̄ de testa cst.

Timeo te tanq̄ inimicū. Timeo tibi tanquā amico. illic tanq̄ offensus sis: hic tanquā defendendus.

Tinctile uirus quod tinctū est:aut intinctum est spiculo sagittæ. Virgilus Et tinctile uirus.

Titubare:uide Nutare.

Tofaceus ex materia tofi.

Tollo capio uel educō. ut sustuli filiū ex uxore. i.habui filiū. Irē sustuli filiū idest educaui. Suetonius in Domitianī vita: De inde uxorē domitiā ex q̄ in secundo cōsulatu suo filiū tulerat repudiauit Eodem enim modo dici mus tulit filiū ut sustulit. Præterea ut foecia quū mater fit dicitur: peperit filium. Ita uir quū fit pater: dici sustulit filiū.

Tollo sū moueo. Virg. Iubet & sublata reponi pocula.

Tollo in altū sero: Idē:& sublatū surgit in ensem. Quæ duo declarantur ex illo iNeronē epigrāmate quis neget anēc magni de stirpe Neronē Sustulit hic matrē: sustulit ille patrē. hic sustulit matrē quia occidit. & de medio abstulit. Ille sustulit patrem supra hūeros: q̄a supra hūeros sup̄stulit ab incendio eripuit.

Tonatio non tonitio dr: & si tonitū dicimus.

Tornatile poculū: qd tornatū ē: & torno facit.

Tortilis ansa: q̄ retorta & replicata est.

Tua:uide Mea.

Tui:uide Mei.

Tum:uide Cum.

Turba:uide Rixam.

Turmatim per diuersas turmas.

Tutus portus:tuta urbs:quæ tutatur alios:non q̄ ab aliis defendatur. Tamē s̄aepē passiue in hominibus:ut Tutus sum ab hostibus. q̄ munitus & sine periculo sim.

Traicio exercitum.i.transporto exercitum transmare:aut trans flumen.

Traicio mare uel flumen.i.trāseo. Aliqñ utrūq: coniuncti. ut liuius. traiecit copias iberū. Et plācus:traiecit exercitū isaram.

Tractū trahēdo:nō interrūpēdo:serien sequēdo.

Transmigrare:uide Cōmigrare

Trapezita:uide Argentarii.

Tributarius qui soluēdo tributo obnoxius ē.

Trimus:uide Anniculus.

Tristior & lacrymis oculos suffusa nitentes tristior hic ex parte tristis accipitur inq̄ prisciāus:quia comparatiū pro minori ui accipitur q̄ ipsū positiū habeat. Sæpe autē per se positū pro ipso positivo. ut comites seniores aceſtæ pro senis. In quoq̄ utroq: est causa:cur aliquid nos addamus.

Nam illud tristior plane pro tristis non p ex parte tristis accipitur: Ut ait Quintiliāus Vtimū ulgo comparatiū p absolutis:ut si quis se firmo rem appellās. Non dixit minus q̄ ifirmus. Et hoc Senior potius pro uale de senex q̄ tantū senex. De quo latius Vide i littera.S.

Triticeus ex materia tritici ut panis triticeus.

V

Acilare:uide Nutare.

Valeāt qui internos dissidiū uolūt:Donatus. Seruius. & qdām alii sic exponūt. pereāt q̄ hoc nobis uolūt q̄ uox & oratio aliena fuerat ab i genio pāphili pio & pbo. Cicero: Si deus talis ē ut nulla grā nulla hoīum caritate teneat: Valeat. Nunquid eo irreligionis atq; eo iprudētiæ cicero tñenerat tu dco exitium precaretur: Absit. lactātii quoq̄ testimoniō q̄ de his ipfis cicerōis uerbis ait: Quid enī cōceptius potuit dici i detū! Valeat ingri dē abeat ac recedat: qñ p desse nulli potest

Valitudo pro lāgore frequētissime accipitur: Vnde ualitudinarii noiantur Cicero ad Terentiam: & ad Tironem: Valitudinem tuā cura diligenter hoc est langorem & infirmitatē. Alibi pro sanitate: Si nūc ualitudini tristibus aliquid frequenter tamē aponimus adiectuum: ut infirma aduersa mala Valitudine: uel contra bona incolumi optima Valitudine. Itē in Valeo: ut bene ualeo: Male ualeo &c.

Vale salutatio est recedētis. ut Salve & Aue ueniētis. Est autē Salutare & adueniētis & abeuntis. Virg.li.viii.hāc ego nunc ignarā huius quodcumq; pericli ē In q̄ salutatā linquo. Ideoq; non nunq; reperimus Salve etiā in discessu: hoc ē in calce epistolaz. Cicero ad Tironem: Vale mi Tyro. Vale. Vale. & salve. Et iterum. Etiā atq; ē tñr tyro uale. Medico Curio lisioni descripti diligentissime Salve Vale. Virgilii. li.xi. Salve aternū mihi maxime palla: Aternūq; uale. Præterea neq; est apud latios aliud uerbum: quo adeunti nos respōdeamus q̄ salue. Cicero ad Atticū indicat uo huius uerbi usus est dicens: Et saluebis a meo curione.

Valitudo: uide Valeant.

Valde positiui & uerbi est: ut ualde pauper ualde diuēs. Valde laudat. ualde uituperat. Nec ausim dicere lōge diues. lōge laudat. Nec ualde ditior Valde ditissimus:

Vas inquit Varro appellatus est: q̄ pro altero uadimonium promittebat consuetudo erat quā reus parum esset idoneus inceptis rebus: ut pro se alterū daret. Videtur Varro significare Vadē eum esse: quem fideiussor rem uocamus. & Vadimoniū fideiussionem. Verum ego non ausim reprehendere Varronem sed tantū affirmare me non legisse dumtaxat uadē eum esse quādimoniū pro altero dat. si Vadimonium significat fideiussionem. Sed eum qui sponsor est alterius in capitī periculo siue idē sup̄ plicii subiturus: siue pecuniā soluturus. Ut apud Quintilianum in declamatione quae inscribitur Amici uades. Et apud Ciceronem. li. v. tuſc. de pythagoreis amicis: quoq; alteri diē mortis quā tyrānus dixisset alter p amico ad uisēdā matrē ituro uas factus ē: qd festus quoq; sētit dicēs: **V**as sponsorē significat in re capitali.

Vadimonium ē sponsio ad certū diē s̄tendi se in iudicio. i. cōparendi per se uel p aduocatos: ut in orōne Ciceronis p Quintio datur intelligi ubi longa est altercatio de uadimōiis: Altera parte dicēte suisse sibi uadimonia deserta: altera uero nequaq; aīle illa suisse facta. Ex Quint. delegato frumentario q ad prestitū diē uenerat ingt nisi m̄ ad uadimoniu legate uenit

tesmō multoq; diez cōmeatū habebāmus. **V**& iterectio datus seruit. Martialis Carpe causidicus fert̄ mea caria qui sit Nescio si sciero: uae tibi causidice. **V**ectatio: uide Veni in opinionē.

Veetigal non solū ex publico: uerz etiā ex priuato capitur: Cicero in pārad. Ex meo tenui uectigali capio ego ducenta. Et iterū non intelligunt homines quantū uectigal parsimonia est. Ex omni tamen prædio uectigal est. foenus uero ex solo ipso: Nam dicitur naturalis fructus terræ foenus. postea autem ad usuram translatum: quasi pecunia p se fructū pducat: sicut terra

Vector: uide ueni in opinionē. **V**enale significat rem uenditioni expositā. ut hāc domus est uenalis: id est pro scripta uel expōsita uenditioni. Et hoc de carione significat lucanus quā dicit uenali curio lingua. id est pretium nō ueritatem honestatēq; se quens ex suā linguā facūdia. Vendibile autē significat rem quae facile potest uendi: uenitq; a uendo. Venale uero a uaneo. Vendibile dixit Cicero pro gratū: q; animos hoſum sollicitet ritu rex: quae ad se a lliciunt emptorem. Ait autē in Bruto: horum attati prope coniūctus. L. Gellius nō tam uēdibilis orator: q; ut nescires: quid ei deasset. Et alibi: Nā ut sint illa uendibilia: hāc huberiora certe sunt.

Veni ad me. uenito ad me uenias ad me. uenies ad me. Scribe ad me. scribito scribas. scribes. indifferēter pene his quattuor uimur.

Veni in opinionē actiue accipitur: q̄ talē opinionem habeo: Aliquando passiue: quā opinio significat famam. Opinio inquā quae de me habetur ab aliis: nō quam ego habeo de aliquo. Sicut existimatio est opinio atq; sentētia quā accipiēt actiue: ut existimatio mea. i. ita existimo. Aliqñ pas siue: ut hō magnae existimatiōis. i. famae & nois q̄ eū magni hoīes existimāt ita hō magnae opiniōis. uēlo i Suspicionē sp̄ passiue. i. i suspitionē tuā nō tuā. uēl i obliuionē sp̄ et passiue hoc ē q̄ cāteri de me obliti sūt n̄ q̄ ipse de aliis. Sīl r uēlo i uitupationē: Officīo et ppe passiue accipiēt iōq; Cicerō n̄ Clodii officiōes diē sed officiās suas uero officiōes & alibi i corpe agro odiosa ē oīs officiō. i. molesta oīs passiō. Vectatio nō huic sīlē ē nā Vector qd dberet significat qd uehit ut nauis equus uehiculū: significat potius id qd uehit: q̄ ē hō. Quint. Sic in nauē filii mei male permutatus vector iponor. Non tamen vectore accipia's p nauta: hic ē q̄ iuenimus nō nunq; dictū Nautas & vectores. Sūt enim vectores q̄ pretio in aliena

qui uechuntur. Non nūq̄ pro eo qui uehit: Seneca in hippolytō: Pro sua
nector timidus rapina. Nam cetera fere quæ a supinis ueniunt: tam acti-
ue q̄ passiue accipi solent: ut Accusatio. M. Tullii actiue. Accusatio uer-
ris passiue. Donatio mariti actiue. Donatio uero bonorum passiue.

Venia: uide indulgentiam.

Venio lectu: uide miserabilis uisu.

Vendico idem est: quod ut sic dicam approprio: ac meum esse dico. Et se-
re hoc uerbum postular datuum: & hunc frequentissime ex pronominis
bus primitiuis. Ut ego hunc agrum uendico mihi. Tu uendicas tibi. fras-
ter uendicat sibi. Vindico ulciscor: unde uindicta: quotiens iniuriā contu-
meliamtē illatam punio. Interdū uindico idem quod ab iniuria cōtume
liaue siue iactura facienda defendo. Cicero pro. M. Marcello: Nobilissis
mamq̄ familiā iam ad paucos redactam pene ab interitu uindicasti. Idē
de Senectute: Ex est senectus natura loquacior: ne ab oībus eam uitiis ui-
dear uindicare. Vitiis. i. uituperatiōibus: quēadmodum criminibus pro
criminationibus. Dicimus uiridicare in libertatē: aut in seruitutem: qua-
si asserrere in libertatem: aut in seruitutem. Non ut qdā uolūt uendicare.
Ventitare est freq̄nter uenire: Aduētare uero pximū iā esse ueniendo.

Verbum debet lequi ultimum suppositum in persona: genere: & numero
Vt ego illum de suo regno: ille me de nostra rep. percontatus est. Duo
supposita sunt: ego & ille: quoq̄ utriq̄ uerbum accōmodatur: sed sequēti
palam: antecedenti per subintellecōne: Ut sic: ego illum de suo regno p
contatus sum: ille me de nostra rep. pcontatus est. Conuerte ordinem p
sonarum simul personam uerbi mutaueris. sic. Ille me d̄ nostra rep. Ego
illum de suo regno percontatus sum. Muta ergo genus sic: ego illum de
suo regno: Illa me de nostra rep. pcontata est. Muta numeros sic. Ego il
los illasue de suo regno: illi illæue de nostra rep. percōtati percontatæ ue
sunt. Et item e contrario: In hāc tamen formulam nō cadit: quotiens per
comparationem aut similitudinem loquimur: quale est: Melius ego istuc
q̄ uos fecissem: non autem q̄ uos fecissetis. hoc ille ita prudenter ut ego
fecisset: non aut ut ego fecissem: hic. n. subintelligitur sic. hoc ille sic prudē
ter ut ego feci & ipse fecisset. Melius ego quidem istud q̄ uos fecistis fecis
sem. Verbum enim principale debet efferti: subintelligi autem quod non
est principale.

Verba desūt nō nūq̄ i orōne: sed n̄ sine grā: ut Hora. Q uo mihi fortunā:
si n̄ pmittitis uti. i. ad qd uultis eē mihi bōa fortūtē. hic modū incipit p quo:

Alius incipit per unde: ut idem: Vnde mihi lapidem: quo sum est opus:
Vnde sagittas. supple putas: uel dicas mihi esse. Iuuenalis: Vnde tibi frō
tem libertatem q̄ parentis. Cum facias peiora senex! Cicero ad fabium:
Martis uero signū: quo mihi pacis auctori! Quintilianus: Q uo p fidem
diuitias cæco! Et alibi: Q uo nunc tantū frumenti: quo classem cōmeatu
grauē! Idem: Vnde hunc illi aīum! Et alibi. Vnde miserae tunc unde som
nus! supple erat uel est. Est tertius modus: ut apud Ciceronē: Habendas
esse q̄ laxissimas amicitia: habenas: caput. n. eē ad bene uiuendū securita
tem: Supple dicunt. n. caput. Sunt alii modi: ut apud Ply. iuniorem: Stu
des: an piscaris: an uenaris: an simul oīa: supple facis. Quintilianus. Nil
aliud q̄ renuet. i. nil aliud faciet q̄ renuet. Et iterū: Et acceptis litteris meis
iuuenis filius nihil aliud q̄ cū mātre fleuisset. i. nihil aliud fecisset: q̄ cū mā
tre fleuisset. Mar. Nil aliud bulbis: q̄ satur eē potes. i. nil aliud facere. Cui
confine est illud: ubi pbatō aliquo aduerbio qualitatis subaudit̄ pro con
ditōe materiae aut dixi: aut feci. Bene Ennius. p̄aclare anaxagoras. for
titer scipio. prudenter fabius. Supple dixit: aut fecit. Et pcomparatiū:
Dii melius: supple fecerūt: aut faciant: aut certe uelint. Quintilianus: Tu
melius uxor: quā facturæ retinebas. supple fecisti. Lucanus ipse uerbū
apposuit: Dii meliora uelint.

Verborum tempora p̄ temporibus s̄aepē ponunt. Annibal apud Liūium
alloqueris milites inquit. Si tales aīos in p̄lio habebitis: quales hic ostēdi
tis: uicimus. Cur de futuro non per uerbum futuri temporis locutus est?
Nempe ad asseuerandā rem: ut non futura: sed iam esse uideat. Multoq̄
plus pōderis habet: ut dicamus uicimus q̄ uincemus. Quintilianus: Di
mitte tantū: & euocasti. i. euocaueris. Cicero. Vnū ostende in tabulis aut
tuis aut patris tui emptū: & uicisti: pro uiceris. Idem pro sex. Roscio. Re
stis: repugnasse: mortē pugna oppetisse. pro eo qd̄ est resisterere re
pugnare. mortē pugna oppetere debuisse. Terētius in and. Pradiceres
pro eo quod est: pdicere debebas. Et alibi: fortasse aliquanto iniquior
erat p̄ eius libidinem: pateretur. pro pati debebat. Cicero. li. iii. off. Ma
le etiam Curio cum causam transpadanōq̄ æquam esse dicebat: semper
addebat uincat utilitas: potius diceret non esse æquam: quia nō est utilis
reip. id est dicere debebat.

Vernaculus uernacula uernaculū: quod est domi nostræ uel i nostra pa
tria natum: ut lingua uernacula: quod uulgo dicunt lingua materna. Di
ctum a uerna: quod est seruus domi nostræ natus ex nostra ancilla.

Vero & aut idem significant: & eodem loco ponit possunt: antecedente utique aliqua dictione. nunquam n. ab his sententia incipit. Collocantur aut frequenter ut nunquam referant: sed tantum distinguant sententiam a sententia. Ut mea ipsius herba declarant: ubi sum usus modo aut. Sed neque uero dicimus: Neque autem dicimus. Quin. Neque uero me lacedaemonii. Dicimus ite: Tu per hoc. tu uero per illud. non tamen per hoc tu aut per illud. Contra. Nec dicimus. Non uero: ut dicimus. Non autem: ut si tibi amicus: non aut assentator. Mutu illud aduerbum: & habebit locum uero: sic: Sum tibi amicus: assentator uero non. Vel assentator aut non. Incipimus preterea maiora quaedam capita per uero potius quam per Aut. Vergilius Iunonem cum uenete sic loqui incipient facit: Egregiam uero laude & spolia ampla refertis. Tu per puerum tuus. Et ad Sulpitiu scribens Cicero: ita epigram incipit. Ego uero cui uellem ut ait in meo dolore affuisse: Ceterum non ita dicas Age autem. Sane autem. Iam autem enim autem. At autem. Ut age uero. sane uero. Enim uero. Iam uero. At uero. Haec & plura lau. Tu uero in lima leges. Non uero. & iam autem.

Versatilis scena uidetur significare quod uersatur huc & illuc. non quod uersata est. Et axis uersatilis: & gladius angeli uersatilis quod uersatur. Quidam autem uersatilis scena & ductilis. Versatilis quidem quod cum tota machinis quibusdam continebatur: aliam picturam faciem ostenderet. Ductilis uero: quum tractis tabulis hac atque illac species picturam nudabatur interior.

Versicoloria apud iurisconsultos uocantur: quae natuum colorem mutant: ut uestes. si albae sint: aut nigrae: subnigrae. quales ex lana non tinteta solent esse: Coloriae nominantur. Si in colorem alium tintet: uersicoloriae. Ceterum uix in hunc sensum reperimus. Nam Cicero collum columbi: pauonisque: & eius caudam uersicolorē uocat. Et nonnulli aquā maris: uel quod uersat & mutat colorem subide: uel potius quod sit discolor. ut apud Plynium. li. xv. Ingens postea turba pruorū uersicolorum nigra: candida: hordeacea appellata: a comitatu frugis eius eodem colore. Et li. xxv. de uersicoloribus uiparum maculis. per quod apparet collum colubae pauonisque & caudam aquāque. non ideo uersicolorem dici: quod ueriset colorē: sed quod diuersum colorem habeat. Apud Titum uero liuiū est: Secundo punico bello interdictum fuisse matronis: ne uersicoloribus uestimentur. Quod qualiter accipiēdum sit Valerius Maximus. li. nono significat: dicens: Quam foeminæ tollere cupiebant: quia iis nec ueste uarii

coloris uti: nec aut plus semiuncia habere: nec iuncto uehicle propius urbem mille passus nisi sacrificii gratia uehi permittebatur.

Versus contra naturam præpositionis semper postponitur. ut Italiam uersus. Megaram uersus. Atque Nescio quo modo non reperio hanc inter præpositiones numeratā: an quia postponitur & non præponitur: Ne Tenus quidem præponi solet: & tamen est præpositio: An quia præpositionis uice non fungitur: quotiens alia adest præpositio: ut Ad occidentem uersus. quo quidem modo aduerbum est.

Vescor: uide in lima nostra.

Vestras: uide Cuias.

Veteres: uide Antiqui.

Vetatio non uetitio dicitur: & si uetitum dicitur.

Viam facere: uide iter facere.

Vicinia non tam homines: qui eundem incolunt uicum: significat: quod per domum tuam habitant. Vicinitas autem non homines sed propinquitatem propriam quidem uicinorum. abusus uero est ceterarum regum: non nunquam continens pro contento: ut laudanda uel potius amanda uicinitas.

Vicus pars urbis: diuisa. n. urbs in uicos: quasi in membra minora. sicut suburbia: carinae: exquiliae: uici romane ut opinor erant. Nam regiones circa uiginti fuerant. Hodieque tantum tredecim seruant nomina. Vici autem & olim & nunc ultra mille. Extra urbem uero frequentes uillae ac frequentes domus instar uici urbani: Vicus uocantur: Si modo suburbanae non sint: Tunc namque suburbanae dicuntur: plurali quidem numero. Nam singulari significatur predium in suburbanis: ut suburbanum meum: & suburbana mea si plura sunt quale est in similibus: ut fui in Cumano: in tusculano. i. in fundo meo cumano: & p[ro]prio meo tusculano. Eramus in formiano tuo: Pompeiano Varronis. i. in villa tua & Varronis.

Vicissim non memor sum usquam esse apud ciceronem ac Quintilianum & fere maximos quosque autores: nisi pro secundo loco: siue ediuerso: uel e contrario. Vergilius tantum semel: neque id aperte uidetur usus pro insuicem & mutuo: Quid possit uterque vicissim Experiatur. quod imitatus est suetonius & alii plures: Cicero semper quod ego quidem sciatis: id acciperet ab alio: vicissimque redderet. & iterum sed ego admiratio ne quadam uirtutis eius: ille vicissim opinione fortasse nonnulla quā de moribus meis habebat me dilexit.

Vicitare significat non frequenter uiuere:sed uesci:& quasi uictu uti. si ue tali genere uictus frequentissime & fere seper uti. ut sarmatae uictitant lacte.

Victus a uiuendo uenit. At uiuere sine uetustu cultu corporis licet:ut in æthiopia:sine esu potuq; nō licet. ideoq; semp disticta hæc duo repimus & semp addi alterū:de Vestitu loquor. Quia alteq; quod ē. **Victus** hoc etiā significatū non complectitur:aliogn non diceretur uictus & uestitus. Significat enī uictus genus uitæ:quātū ad mores:ut quibuscū quis uiuat & a qbus instituat & quibus moribus.

Videor tibi bñ facere: Tu uideris mihi bñ log. Sicut uob uidemur male facere ita nob uos uidemini. Ille ur tibi bñ scribere:& isti mihi uident bñ a rare. Eruditu enī sic loquuntur. Rusticanus autē & agrestis est sermo ille udetur tibi q; bene faciā uidetur mihi q; bene loquaris. &c.

Videlicet:uide Scilicet:

Vigiliae:uide Excubiae.

Vinacea substatiuum plurale pro granis uuæ iam præsse. uinaceus uinas cea uinaceū adiectiuū est:ut uinacco grano legimus quendam suffocatum pro acino uuæ.

Vindico:uide uendico.

Vitabundus uide errabundus.

Viuarium ubi continentur uel aues. uel pisces uel feræ. quæ duntaxat ad uitum spectant.

Vocaui te prius. nō ē idē qd prior. illud significat tēpus. quasi prius q; nūc uel tūc. Hoe uero personā. i. ego duorū prior. & hoc qn duo ad unū referrunt. Siquidē ego & hic te uocauimus. Sed ego prior: hic autē posterior: Ita fit quū unus ad duos refertur. uocauit te priorē meliusq; prius. Illū autē posteriorē melius q; posterius. Eadē ratio ē superlatiuorū primus & postremus: & si qua sūt alia uocauit te primus uel postremus si multi sumus. uocauit te primū uel postremū si multi estis.

Vociferari.uide eiulare.

Volatilis aīa:quasi uolans. Et quidā uolatilia uolucres uocat.

Volucris:uide Auis.

Volumina uideliber.

Vultus:uide facies.

Vmbratilis quasi umbratus:ut uita umbratilis: & res per inuolucra & inanitatem qualis umbra est dicitæ. **Vmbratiles** appellantur.

Vna:uide simul.

Vnusquisq; ideo non facile patitur superlatiuum. quia illud unus ultim quādam ac naturam superlativi optinet. potiusq; dicimus unusquisq; bonus q; unusquisq; optimus. hæc lau. Tu uero in lima leges etiam unusquisq; optimus.

Vnus:uide solus.

Vsq; adeo:uide Adeo.

Vsq; eo:uide Adeo.

Vsquam duo significat:in loco simul:& ad locū. ut Ter. i eu. Occidi: neq; uirgo est usquam:Cicero in philip. Neq; uero usquam discedebam.

Vsarius cuius est proprietas usus.

Vsus:uide frui.

Vsurpare ē uti siue usitare:tum dicto:tum factio. Cicero : Q uod semper usurpamus in omnibus dictis ac factis minimis ac maximis &c. Idem p clare enim hoc est usurpatum a doctissimis: quorum ego auctoritate nō uterer: si mihi apud aliquos agrestes habenda esset oratio:

Vt & ita. duplicatur superlatiuum: uel altera ex parte nōmen: ex altera ad uerbium: uel utrinq; nomen: uel utrinq; aduerbum cum ut & ita. Cicero de oratore: Vt quisq; optime græce sciret: ita esse nequissimum. Idem in eodem: ut enim quisq; optime dicit: ita maxime dicendi difficultatē: uariosq; euentus orationis: expectationemq; hominum pertimescit. Quintilianus: Q uod ut longe optimum: ita difficillimum.

Vt pro quippe siue utpote accipitur sequente relatio. Quintilianus nec ignoror igitur quos transeo:nec utiq; dāno:ut q; dixerim esse in omnibus utilitatis aliquid.

Vt aliquando accipitur quāsi pro secundum. Cicero: erat etiam in primis ut temporibus græcis doctrinis institutus.

Vter:uide quis.

Vtiq; sane.certe.

Vtor:uide frui.

Vt pote:certe:quippe.Siquidem.

FINIT Epitome:Portusq; Elegancie.

Laurentii Vallensis sima quædam per Antonium Mancinellum Veliter
num: ad Reuerendum Aedis Geminanæ Antistitem Diuicq; Marci Ca-
nonicum Nicolaum Rubeum Venetorum decus. Omniaq; bonarū
artium & virtutis cultorem.

b Enigni (Sapièissime præsul Nicolae Rubee probitate cun-
ctis oibus præstans) Ingenii est: id agere: quo cæteris consu-
latur: Nam nemo nostrum sibi soli natus est. Itaq; a iaduer-
tent Laurentii Vallensis Elegantias passim ferme in mani-
bus esse: plurimum quippe orationi latinæ conserunt: Visu
est: ut & magis & fidelius conferre possent loca quædam cursim & bre-
viter a me obseruata in medium dare: eo autem animo: eo cùsilio: eo de-
niq; ritu: quibus mea etiam scripta recognouisse. Non enim contume-
liis non prava mente quid agimus: uti pleriq; solēt: dum aliorum quicq;
offendunt: ac si ipsi quoq; non uspiam laberentur. Quod certe fieri nul-
lo modo potest. hinc ait ille: Demosthenes & homerus. M. Tullio dor-
mitare quandoq; uidentur. Quid mirum Summi quidem suere: at hos
mines tamen. Quæcunq; uero mihi obseruata sunt: Ad te præstati pru-
dentia uirum: Ad te summa sapientia præditum: Ad te eloquentiae son-
tem: litteratorumq; omnium portum & auram dirigo. Curabis igit no-
stra hæc qualiacunq; una cum uiri doctissimi elegantiis plegant (sic enim
cultiores fient) dulces iucundi charissimiq; Alumni tui Ioannes Iacobi ut
ri clarissimi filius: franciscusq; Rubeus Ioannis. Quorum prior cum re-
uerendus uenerabilis sapiens incorruptulq; diu Leonardus titulatus (sic
enim appellat) sacerdos tum omni uirtute uir optimus. constans seuerus
gravis. Alter uero adolescens indole forma ingenio memoria insignis
clarus industrius: disciplinae honorisq; studiosissimus. A tua siquidem so-
cratica officina huiuscmodi opera prodeunt. fœlices ergo quibus id co-
tigit: ut te religionis parente musarūq; hospitē adire uisere colere posset
Viue uale fidei meū: Viue. Venetiis nono cal. feb. M. ccccxcii.

Ant. Mancinellus ad lectorem.

Laurentius Vallensis sexti elegantiarum uoluminis prologo Seruū Sul-
pitium laudat: q; librum de notis Scæuolæ non modo anristitis atq; om-
niuni principis in iure ciuili: uerum etiam præceptoris sui ediderat. Idq;
q; publicæ utilitatis causa suscæperat ab romano populo non reprehenc-
sione sed laude dignum ac gloria putatum: Nam errores maximorū ui-
torum deprehendere inquit: tum doctissimi hominis est: tum opus utilis
simum: & quo nullum dici possit utilius. Quiq; emēdat: nisi paucissima
sunt: quæ emēdat: non interiorem existimare debemus: q; ipsum illum
inuentorem: nec minorem ab illo: q; ab hoc percipi fructum. Hæc & plu-
ra huiusmodi Laurentium impulerunt: ut unum librum de notis scripto-
rum componcret: non quo illos carperet: sed quo prodeſſet aliquid lin-
guam latinam discere uolentibus. Nec ignorauit se aliorum pariter accu-
fationem iudiciumq; subiturum: nisi legitime & actoris & iudicis fuſſet
officio functus. Ego item publicæ quoq; utilitatis gratia motus: Quæcum
& ultra laurentii præcepta mihi oblata sunt: palam edere uolui. In qui-
bus quidem si forte iudicium meum uel ratio uel exempla parum con-
stabunt: Nec indignabor ab aliis corrigi: Immo omnes oratos uelim: ut
quæcunq; in meis quibuscunq; scriptis perperam dicta animaduerte-
rint (Nam nil difficultius q; in nullo errare: nec opus ullum. satis unq; emen-
dari potest: ut plato architæ scripsit) notent: ne linguae latine studiosi me
duce corruant. Id autem fieri non liuore nō prauo iudicio debet: uerum
benignitate quadam: cōmuniq; commodi gratia. cur enim scribimus? &
ratōne examinata: quod saepe fit minime. Plures enim obrectatione alie-
næ scientiæ famam libi aucupantur: Hic cernimus aduersus Theophra-
stum hominem in eloquentia tantum: ut nomen diuinum inde inuenerit
scripsisse etiam sciemam: ut ille iquit. Præterea siq; illud p laurētio affer-
ret: Sed ego de usu loquendi dispuo: non de abusu: Respondebo laurētū
ipsum Vnius autoris locum pro usu acciper: Nā ubi de memoria teneo
scribit: ita inquit. Apud plynium tamen ad Romanum lego: Tu facilie
iudicabis: qui tam memoriter tenes: ut cū hac conferre possis. Si recte sic
scriptum est: recte sic dici iudicabo. Et ubi de in primis loquitur: ita. Di-
cebam paulo ante non licere dicere in primis doctissimus. Idem sentio
de inter primos & cum primis: licet Sallustius si modo codex non
sit mendosus aliter dixerit. Ac sane quod difficultissimum est: in primis

k ii

& prælio strenuissimus erat: & bonus consilio. Ecce hic etiā unicum Salustii locū præceptis suis repugnantē nō improbat: ostēdit. n. si modo codex non sit mēdosus recte dici in primis strenuissimus &c. Vbi quoq; de Nudiustertius scribit sic ait: Nudiustertius & Nudius quartus: nec ultra preditur. sicut biduo. triduo. quatriduo & binoctio trinoctio quatrioctio & nō amplius: Nisi putamus sine menda scriptū esse in philippicis Nudiustertius decimus. Itē ubi docet dicendū in æs non in ære incisæ sūt litteræ ait: ita enī apud omnes autores quantū inueni sēper est scriptū. Per quod ostendit q; si aliter iuenisset: alī ēt dixisset. Nullus ergo iure posset in me illud affirre: Laurentiū de usu loquēdi disputare: nō de abusu: Cū & ipse eadē addidisset: si eo tēpore occurisset: Quæ oīa eum quoq; legis se quis dubitat? Sed cuinā lecta oīa passim obseruant? Nemini sane. Exp̄tus id loquor: Nā licet multo plura meis Grāmaticis Inserueri ab illustri bus electa autorib; q; alii quot quot ātē me scripserāt: atīn passim addere soleo. Quod & præsens lima huius secunda editio indicat: plura enim q; prior hēt. hinc ultima primis & meliora sunt & foecundiora sp. Nec ego ut laurentium carpā aliquid ultra sua præcepta affero: nisi ut linguæ latīnae studiosos admoneā aliter etiā dici posse: ut Natabus & natis: filiabus & filiis & similia. Aliqua etiā ab eo prohibita: Aliquando reperi: ut Nō uero: Iam autem: Neq; autem. Nuntius & Nuntiū: & cetera quæ tituli mōstrant & ipsa Lima. Quæ siquos offendet: tunc quidem non lima sed limus erit. Lima autem illis: qui mihi debebunt: q; sub ærugie latētia illustraui. Siquid præterea in aliis meis lucubrationibus antehac editis huic lima refugnare uideretur: lateat nemine: Me istaē approbare q; illa. Nā frusta plus operæ studio impenderetur: ut ait fabius: nisi liceret meliora primis inuenire. Vale lector: Et siquid inest erroris emendare te pigeat minime: Sine calūnia tamen. A me quidē exēplū habes. Si secus egeris: Quid possim experiere. Datum Venetiis Decimo quinto Cal. april. M. CCCC. XCIII.